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fijiMńlf otmyjn^wanut źakiccmiklu rafinowanego z żelgrudy niklowej
Patent trwa od dnia 5 grudnia 1960 r.

Przedmiotom wynalazku; jestr sposobi otrzy-
mywania? żeiazonikłu' rafinowanego o zawartoś¬

ci-ponsife:20^ NLz^żelgrudy; nakłowej, zawiera¬
jącej ataio W* Ni:

Pfrłgrnria niktoga. zawierająca około 7*/» 193
z uwagi n» swoją* poitafc fizyczną* oraz skład
chemiezorr nie nadaje s% do bezpośredniego
zastosowań i y w. hutnictwie dc* wyrobu; stali
nMawyalfc. Z: tego powodu^ żelgrud*. poddawano
przeróbce dla- podwyższenia zawartości niklu*
Według datycncHwoiwych ^snobów uzyririwano
pizaz. tlarrizi); złDżnngrr puoces: praalukipyjny stop:
żeiaznnikfcLL rafinowanego oc zawartości okofto
9V* Nt cryiL uzgrakiwana produkt o, zawartości
Nfcwarfazei o około r^-31/^od, pzzeraManej żel^
gnid$nikfe»m& Tac meto w/ dslflarm; dąsu
zaiwartość Ni w żelazonikiu rafinowanymi ezgr-
nita, &, mato przydanym, dla otrzymania nie*

*); WaśełcieL patentu oświadczył, że twórcą;,
wygwilgriro jesŁ. Laz* Jerzy Godelt

których gatunków stali specjalnych; Z. konieczn
ności w hutnictwie do wyrobów* stali nikło*-
wych musiano dodawać: drogiego niklu meta*
licznego.

Dotychczasowy sposób otrzymywania: żelaza*-
nMu rafinowanego ł żelgrudy: niklowej polegał
głównie na przetopieniu żelgrudy niklowej w>

v otwartym łukowym piecu, elektrycznym przy:
temperaturze około 1860? C i następnie na: świe¬
żeniu, i rafinacji polegającym m: im na usuwat-
niu jednorazowym? w postaci kwaśnego żużla:
s2teocHiwych domieszek, jak: węgła, fosforu,
krzemionki, siarki, i częściowa żelaza. Procea
świeżenia jak i rafinacji byt bardzo skompli*
kowan-fc trwał bardzo długo, ar w efekcie
uzyskiwano żelazonikiel o zawartości jedynie
9Vo< NŁ

Sposób według wynalazku pozwała: na, otrzy¬
mywanie żelaeonikiu: rafinowanego: o zawartoś-
et około zWt z> żełgrudyr niklowej zawierającej
około 7V* Nii Istota: wynalazku, poiego na, tyra}.



że wsad (żelgrudę niklową) zawierającą około
7% Ni poddaje się wstępnej przeróbce w piecu
obrotowym l\ib innym piecu hutniczym opala¬
nym gazem, paliwem płynnym lub węglowym
w temperaturze około 855—950° C, przez selek¬
tywne utlenianie zawartego w nim żelaza, za
pomocą wtłaczanego do tego pieca powietrza
w ilości 1,8—2,2 Nms/kG żelgrudy Ni, lub
1,4—1,6 Nm3 powietrza i 0,2—0,3 Nm3 pary
wodnej na 1 kG żelgrudy Ni, dzięki czemu
około 60% zawartego żelaza przechodzi w tlen¬
ki. Przy utlenianiu żelgrudy Ni utlenia się głów¬
nie zawarte w niej żelazo oraz siarka i węgiel,
które uchodzą z gazami z pieca, zaś nikiel tylko
w bardzo zniikowymj stopniu dzięki małemu
powinowactwu do żelaza. Ewentualnie utlenio¬
ny nikiel zostanie w piecu w czasie przetopu
żelgrudy zredukowany za pomocą żelaza meta¬
licznego doA postaci metalicznej. Stopień utle¬
niania żelgrudy Ni zależeć będzie od zużytej

, ilości powietrza ,lub powietrza i pary wodnej
z tym, że przy większej ilości tego powietrza
i pary stopień utleniania żelgrudy Ni będzie
wyższy, a tym samym uzyska się wyższą za¬
wartość niklu w żelazoniklu rafinowanym. Na¬
stępnie utlenioną żelgrudę Ni w stanie gorącym
lub po ostygnięciu przetapia się w piecu o wy¬
łożeniu magnezytowym i chromomagnezytowym,
w temperaturze ponad 1470° C, gdzie w pierw¬
szej fazie utlenione żelazo wraz ze szkodliwymi
domieszkami, jak: fosfor, krzemionka, chrom,
przechodzą do tworzącej się u góry warstwy
żużla, ictóry zostaje z pieca usunięty, w miejsce
zaś powstałego ubytku dodaje się uzupełniającą
porcję utlenionej żelgrudy, ponownie przetapia
się i usuwa powstały żużel, przy czym czyn¬
ności te można powtarzać aż do całkowitego
wykorzystania pojemności pieca, a w drugiej,
przez dodawanie składników żużlotwórczych
i każdorazowe usuwanie powstałego żużla, na¬
stępuje w znanym procesie rafinacji odsiarcza¬
nie płynnego żelazoniklu.

Wielką zaletą sposobu według wynalazku jest,
oprócz uzyskania bogatszego w Ni żelazoniklu
rafinowanego, zwiększenie wydajności pieca
o około 15% w stosunku do wydajności przy
przerobie nieutlenionej żelgrudy niklowej. Osią¬
ga się to przez wyeliminowanie około 60%
utlenionego żelaza już w pierwszej fa^te w pro¬
cesie wytapiania w postaci żużla żelazistego
i maksymalne wykorzystanie pojemności pieca.
Dalsze odsiarczanie żelazoniklu odbywa się w
procesie rafinacji w znany sposób w piecu przez
przetapianie z dodatkiem wapna palonego z flu¬
orytem w atmosferze redukcyjnej, którą uzys-

kuje się przez dodatek do pieca karburytu lub
innego reduktora. Odsiarczanie to przebiega już
łatwiej, gdyż część siarki została Wydalona z żel¬
grudy yr czasie jej utleniania, a odsiarczaniu
podlega tylko pozostała część icaetalu, gdyż około
50—60% zbędnego żelaza" zostało iuż usunięte.

Przykład. Żelgrudę niklową o ziarnistości
0—8 mm, zawierającą około 7% Ni, ładuje się
w sposób ciącły do pieca obrotowego opalanego
gazem, o długości około 18 m i średnicy wew¬
nętrznej około 0>a ril w ilości 0,5 tony na godzi¬
nę. Oprócz gazu palnego służącego do ogrze¬
wania wsadu do temperatury 850—050° C wtła¬
cza się około 1200 Nm3 powietrza na godzinę
oraz około 150 Nm3 pary wodnej. Przy pod¬
wyższonej temperaturze żelgrudy następuje se¬
lektywne utlenianie zawartego w niej żelaza
na FeO, a przy bardziej intensywnym pod¬
grzewaniu na Fe803. Ilość doprowadzonego po¬
wietrza z parą wojdną i temperatura podgrze¬
wania wsadu są tak dobrane, że utlenianiu
podlega tylko żelazo a nie nikiel. Utlenioną
żelgrudę niklową w ilości np. 7 ton wraz
z 1,5 tony wapna-palonego ładuje się następnie
do pięciotonowego elektrycznego pieca łukowe¬
go przechylnego, o wyłożeniu zasadowym, po
czym dodaje się około 200 kG nieutlenionej
żelgrudy niklowej i całość stapia się do stanu
płynnego. W czasie roztapiania utlenionej żel¬
grudy tlenki żelaza wypływają na powierzch¬
nię kąpieli, gdzie wraz ze składnikami żużlo-
twórczymi tworzy się żużel żelazisty, który na¬
stępnie usuwa sfę z pieca. Podczas spuszczania
żużla jego temperatura powinna wynosić mi¬
nimum 1470° C, aby zapewnić dostateczną
rzadkopłynność żużla. Po spuszczeniu pierwsze¬
go żelazistego żużla w miejsce dość-znacznego
ubytku dokłada się nowąjTtorcję utlenionej żel¬
grudy niklowej w celu maksymalnego wyko¬
rzystania pojemności pieca, Dodgrzewa się, a no¬
wo wytworzony żużel/żelazisty usuwa się.
Czynności te można powtarzać aż do całkowite¬
go wykorzystania pojemności pieca.

Po ostatnim spuście żużla żelazistego przy¬
stępuje się ^©procesu rafinacji żelazoniklu. Do
pieca dodaje się około 150 kG wapna palonego
i około 50 kG fluorytu. Po roztopieniu dodaje
się następnie około 40 kG węgla w postaci
mączki elektrodowej w celu odtleniania żużla.
Wytworzony w ten sposób biały żużel usuwa
z kąpieli metalowej siarkę. Gdy po spuszczeniu
tak utworzonego żużla kąpiel zawiera jeszcze
więcej jak 0,05% siarki, dodaje się ponownie
wapno i fluoryt w celu wytworzenia żużla od-



siarcząjącego. Czynność tę można powtarzać do
czasu uzyskania mniej niż 0,05% siarki, ptrzy-
many w ten sposób ^rafinowany żelazonikiel
o zawartości ponad 20% Ni rozlewa' się do

wlewnic jako gotowy produkt procesu.
t-

Zastrzeżenie -patentowe
Sposób otrzymywania żelazoniklu rafinowane¬
go z żelgrudy niklowej, znamienny tym, że
wsad (żelgrudę niklową) o zawartości około
7% Ni najpierw poddaje się wstępnej przeróbce
przez selektywne utlenianie w piecu obrotowym
lub innym piecu hutniczym w temperaturze od
850 do 950° C za pomocą wtłaczanego powietrza
w ilości od 1,8 do 2,2 Nm3/kG żelgrudy Ni lub
od 1,4 do 1,6 Nm3 powietrza i od 0;2 do 0,3 Nm3
pary wodnej na 1 kG żelgrudy Ni, a następnie
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wytapia się w piecu o wyłożeniu magnezyto¬
wym lub chromomagnezytowym w temperatu¬
rze ponad 1470° C, gdzie w pierwszej fazie
utlenione żelazo przechodzi z żelgrudy niklowej
do żużla, który zostaje następnie usunięty z pie¬
ca, w miejsce zaś powstałego ubytku dodaje
się uzupełniającą porcję utlenionej żelgrudy
niklowej, ponownie przetapia się i usuwa pow¬
stały żużel żelazisty, przy czym czynności te
można powtarzać aż do całkowitego wykorzy¬
stania pojemności pieca, a w drugiej fazie na¬
stępuje odsiarczanie żelazoniklu.

Zakłady Górniczo-Hutnicze
\ „Szklary"

Przedsiębiorstwo Państwowe
Zastępca: mgr Tadeusz Szczepanik
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